Press Release

報道関係者 各位

新型コロナウイルス感染症（COVID-19）・手足口病・

ヘルパンギーナ・咽頭結膜炎の感染対策に関する発信について

このところ、新型コロナウイルス感染症や夏風邪の代表である手足口病、ヘルパ

ンギーナ、咽頭結膜熱の拡大が見られます。

このため、これらの感染症の発生状況の情報提供にあわせて、国民の皆様に気

をつけていただきたい感染対策を発信しておりますので、お知らせいたします。

１．新型コロナウイルス感染症

【発生状況について】

・７月 19 日 14:00 公表 新型コロナ発生状況（28 週）

https://www.mhlw.go.jp/content/001276781.pdf

参考：新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の過去のデータはこちら

【感染対策について】

○新型コロナウイルス感染症について（厚生労働省 HP） ※７月 18 日更新

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000164708_00001.html

○厚生労働省公式 X

・７月 19 日 14:00 新型コロナ 発生状況

https://x.com/MHLWitter/status/1814163303821955319

令和６年７月 19日

【照会先】健康・生活衛生局

感染症対策部感染症対策課

感染症情報管理室長 横田 栄一（内線 2389）

課 長 補 佐 佐野 圭吾（内線 2373）

https://www.mhlw.go.jp/content/001276781.pdf
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000121431_00086.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000164708_00001.html
https://x.com/MHLWitter/status/1814163303821955319

・７月 19 日 14:00 夏の感染対策 のポイント

https://x.com/MHLWitter/status/1814163518368940331

２．手足口病、ヘルパンギーナ、咽頭結膜炎

【発生状況について】

・2024 年 第 26 週（6 月 24 日〜 6 月 30 日）第 26 号

https://www.niid.go.jp/niid/images/idsc/idwr/IDWR2024/idwr2024-26.pdf

・IDWR 速報データ 2024 年第 27 週

https://www.niid.go.jp/niid/ja/data.html

https://x.com/MHLWitter/status/1814163518368940331
https://www.niid.go.jp/niid/images/idsc/idwr/IDWR2024/idwr2024-26.pdf

【感染対策について】

○手足口病とは（厚生労働省 HP） ※７月 19 日更新

https://www.mhlw.go.jp/bunya/kenkou/kekkaku-kansenshou19/hfmd.html

○ヘルパンギーナとは（国立感染症研究所 HP）

https://www.niid.go.jp/niid/ja/kansennohanashi/515-herpangina.html

○咽頭結膜熱について（厚生労働省 HP）

https://www.mhlw.go.jp/bunya/kenkou/kekkaku-kansenshou17/01.html

○夏を安全に楽しもう！感染症対策ガイド（『厚生労働』2024 年 7 月号）

https://www.mhlw.go.jp/stf/houdou_kouhou/kouhou_shuppan/magazine/20

2407_003.html

○厚生労働省公式 X

・７月 19 日 9:30【#手足口病  #ヘルパンギーナ #咽頭結膜熱 にご注意を】

https://twitter.com/MHLWitter/status/1814095355283423232

https://www.mhlw.go.jp/bunya/kenkou/kekkaku-kansenshou19/hfmd.html
https://www.niid.go.jp/niid/ja/kansennohanashi/515-herpangina.html
https://www.mhlw.go.jp/bunya/kenkou/kekkaku-kansenshou17/01.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/houdou_kouhou/kouhou_shuppan/magazine/202407_003.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/houdou_kouhou/kouhou_shuppan/magazine/202407_003.html
https://twitter.com/MHLWitter/status/1814095355283423232